
ünümüz sağlık sistemindeki değişim ve gelişmeler, sağlık bakım sis-
temlerini ve yapısını değiştirmektedir. Bu durum, hastaların hasta-
nede yatış sürelerini kısaltmakta, tedavilerini daha karmaşık hale

getirmekte, yaşam biçiminde değişimlere yol açmakta, dolayısıyla hasta ve
ailesinin öz bakımla ilgili sorumluluklarını arttırmaktadır. Bu değişim ve
gelişmeler sağlıklı/hasta bireyin, ailesinin ve yakınlarının gerekli sağlık eği-
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Sağlık Hizmetlerinde Hasta Eğitimi ve
Hemşirenin Sorumlulukları

ÖÖZZEETT  Sağ lık sis te min de mey da na ge len de ği şim ve ge liş me ler has ta la rın has ta ne de ka lış sü re le ri ni
kı salt mak ta, te da vi le ri ni da ha kar ma şık ha le ge tir mek te, ya şam bi çi min de de ği şim le re yol aç mak -
ta dır. Bu du rum, has ta ve ai le si nin öz ba kım la il gi li so rum lu luk la rı nı art tır mak ta dır. Bu de ği şim ve
ge liş me ler ay nı za man da has ta nın sağ lık eği ti mi al ma hak kı nı gün de me ge tir miş tir. Ulu sal ve ulus -
la ra ra sı ku ru luş lar has ta eği ti min de hem şi re nin so rum lu luk la rı nı vur gu la mış, il gi li ya sa ve yö net -
me lik ler de de be lirt miş ler dir. Tüm bun lar, hem şi re nin has ta eği ti mi ni bi lim sel ve sis te ma tik bir
yak la şım la öğ ren me-öğ ret me sü re ci doğ rul tu sun da ye ri ne ge tir me si ni zo run lu kıl mak ta dır. Bu sü -
reç öğ ren me ge rek si nim le ri nin be lir len me si ama cıy la ve ri top la ma, ta nı koy ma, plan la ma, uy gu la -
ma, de ğer len dir me ve kay det me aşa ma la rın dan oluş mak ta dır. Bu aşa ma lar bir bir le riy le et ki le şim
için de dir. Has ta eği ti mi nin ger çek leş ti ril me sin de te mel öğe, has ta ve ai le si nin her aşa ma ya ka tı lı -
mı nın sağ lan ma sı dır. Hem şi re bu sü reç te eği tim ci ro lü kap sa mın da da nış man ve kay nak ki şi ol ma
so rum lu lu ğu nu üst len miş tir. Eği tim de is te ni len ama ca ulaş mak için hem şi re nin sü re cin her aşa ma -
sı nı bi linç li ça ba lar la ye ri ne ge tir me si ge rek mek te dir. Bu ma ka le de has ta eği ti mi hak kın da ge nel bil -
gi ve ril mek te ve has ta eği ti mi nin na sıl plan la na ca ğı ko nu sun da hem şi re le re yol gös te ril mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hem şi re lik, eği tim, sağ lık hiz met le ri

AABBSS  TTRRAACCTT  The re are many chan ges and de ve lop ments ha ve oc cur red in he alth ca re system. It has
be en ca u sed tho se pa ti ents hos pi tal stay length dec re a ses, me di cal tre at ments be co me comp li ca ted
and li fe style chan ges. This sta te in cre a ses the res pon si bi li ti es of the pa ti ent and his/her fa mily re-
la ted with self-ca re.  Al so, this chan ges and de ve lop ments bring up pa ti ent’s rigth of ha ving he alth
edu ca ti on. Na ti o nal and in ter na ti o nal agen ci es ha ve be en emp ha si zed nur se’s res pon si bi li ti es in pa-
ti ent edu ca ti on and al so it has be en exp la i ned in all laws and  re gu la ti ons. The nur se must ful fill pa-
ti ent edu ca ti on by sci en ti fic and syste ma tic ap pro ach thro ugh te ac hing-le ar ning pro cess. This
pro cess con sists of as sess ment, di ag no sis, plan ning, imp le men ta ti on, eva lu a ti on and do cu men ta ti -
on sta ges so as to iden tify le ar ning ne eds. This sta ge in te racts with each ot her. Pa ti ent and his/her
fa mily’s par ti ci pa ti on to edu ca ti on pro cess is ma in ele ment in pa ti ent edu ca ti on. The nur se ta kes
char ge of be ing ad vi ser and so ur ce per son in edu ca ti on pro cess. To re ach the de si red go al in edu -
ca ti on, the nur se must per form all the sta ges of pro cess by cons ci o us ef forts. This ar tic le pro vi des
ge ne ral in for ma ti on abo ut pa ti ent edu ca ti on and gu i des how to plan pa ti ent edu ca ti on. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Nur sing, edu ca ti on, he alth ser vi ces
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ti mi ni al ma hak kı nı gün de me ge tir miş ve bu eği ti -
min sis te ma tik, ni te lik li bir şekil de ye ri ne ge ti ril -
me si ni zo run lu kıl mış tır. Dün ya Sağ lık Ör gü tü
Av ru pa Böl ge Ofi si “Her ke se Sağ lık He def le ri”ne
ulaş ma da sağ lık eği ti mi nin öne mi ne dik kat çe ke -
rek hem şi re le rin bi rer sağ lık eği tim ci si ol du ğu nu
vur gu la mış, hem şi re nin sağ lık eği ti mi iş lev le ri için -
de has ta ve ai le si nin eği ti mi ne yer ver miş tir. Ay rı -
ca, hem şi re nin sağ lık, has ta eği ti mi so rum lu lu ğu
ulu sal ve ulus la ra ra sı ça lış ma ra por la rı, il gi li ya sa
ve yö net me lik ler de de be lir til miş tir. Tüm bun lar
pro fes yo nel hem şi re nin eği ti ci ro lü nün öne çık ma -
sı na yol aç mış tır.1-4

Bu yak la şım la ele al dı ğı mız da eği tim; bi re yin
ge rek si nim le ri ni kar şı la ya cak, so run la ra çö züm
üre te cek bil gi, be ce ri, tu tum ve dav ra nış la rın ka za -
nıl ma sı sü re ci, has ta eği ti mi; has ta ve ai le si nin
akut/kro nik sağ lık so run la rıy la ba şa çık ma sı için
yar dım et me yi amaç la yan eği tim şek lin de ta nım la -
na bi lir. Bir baş ka de yiş le, has ta bi re yi komp li kas -
yon lar dan has ta lı ğa ek le ne bi le cek di ğer sağ lık
so run la rın dan ko ru ma yı, has ta nın po tan si ye li doğ-
rul tu sun da müm kün olan en kı sa za man da fi zik sel,
psi ko lo jik ve sos yal ya şam da ken di ken di ne ye ter -
li du ru ma gel me si ne yar dım cı ol ma yı amaç la yan
eği tim ola rak açık la na bi lir.2,5

Has ta eği ti mi, ai le de bi rey ler ara sı et ki le şi min
dik ka te alın ma sı nı ge rek tir mek te dir. Ai le bi rey le -
ri nin bi rin de va r o lan sağ lık so ru nu ge nel lik le ai-
le nin di ğer üye le ri ni de et ki le ye rek rol ler de ve
ya şam bi çi min de de ği şik li ğe yol aç mak ta, bu du -
rum, has ta nın iyi leş me sü re ci ni ya kın dan et ki le -
mek te dir. Özel lik le has ta nın sağ lık so ru nu
kro nik se, has ta nın dü şün sel sü reç le ri ni ve öz ba kı -
mı nı et ki li yor sa bu du rum da ha da önem ka zan -
mak ta dır. Has ta nın, do la yı sıy la ai le nin sağ lık
so run la rıy la ba şa çı ka bi le cek dav ra nış de ği şik li ği ni
ger çek leş ti re bil me si için eği ti me, reh ber li ğe ve des-
te ğe ge rek si ni mi var dır. Bu ne den le has ta, ai le si ile
bir lik te ele alın ma lı, eği tim sü re ci nin her aşa ma sı -
na ka tıl ma lı dır.6-8

İlgi li li te ra tür in ce len di ğin de has ta eği ti min de
ba zı so run lar ya şan dı ğı, birçok ulu sal ve ulus la ra ra -
sı ku ru luş has ta eği ti mi nin öne mi ne dik kat çek me -
si ne rağ men is te ni lir dü zey de ger çek leş ti ri le me -
di ği yad sı na maz bir ger çek tir. İlgi li araş tır ma lar da

has ta ve ai le si nin bü yük bir kıs mı nın eği tim al ma -
dı ğı, alan la rın bir kıs mı nın da sis te ma tik ve plan lı
ol ma yan bir eği tim den söz et tik le ri gö rül mek te -
dir.9,10 Has ta eği ti mi ne iliş kin ça lış ma lar da sık lık la
has ta gö rüş le ri nin ele alın dı ğı, hem şi re le rin gö rüş -
le ri nin ise sı nır lı sa yı da ol du ğu dik kat çek mek te -
dir.11,12 Tro ni co ve ar k. nın ak ta rı mı na gö re Ho nan
ve ar k., hem şi re le rin has ta eği ti mi ne iliş kin dü şün -
ce le ri ni in ce le di ğin de, hem şi re le rin has ta eği ti mi -
nin önem li ol du ğu na inan dık la rı nı an cak, hem şi re-
lik iş lev le ri ara sın da has ta eği ti mi ne ön ce lik ve re -
me dik le ri ni; Kru ger, hem şi re le rin has ta eği ti mi ni
ön ce lik li so rum lu lu ğu ola rak gör me le ri ne rağ men
ken di le ri ni bu ko nu da do na nım lı his set me dik le ri -
ni sap ta mış; Clo se, hem şi re le rin sis te ma tik bi çim de
has ta eği ti mi ni plan la ma dık la rı nı ile ri sür müş tür.12

Tro ni co ve ar k. nın ak ta rı mı na gö re Red man, has ta
eği ti min de son yıl lar da iler le me ol ma sı na rağ men
et ki li has ta eği ti mi nin ger çek leş me si için ku rum sal
iş le yi şin, des te ğin ye ter siz ol du ğu nu ile ri sü re rek
has ta eği ti min de ku rum sal so rum lu lu ğun öne mi ni
vur gu la mak ta dır.12 Bu ka dar olum suz luğun ya nı sı -
ra ül ke miz de has ta eği ti mi ko nu sun da ör nek ola cak
ni te lik te ba zı ku rum la rın ol du ğu, an cak bun la rın sı-
nır lı sa yı da ve ak re di tas yon ça lış ma la rı için de olan
ku rum lar ol du ğu da gö zar dı edil me me li dir.

Bu açık la ma lar dan da an la şıl dı ğı gi bi, eği tim ve
sağ lık ba kı mı nı bir ara ya ge ti ren has ta ve ai le eği ti -
mi çok bo yut lu ve kar ma şık bir ya pı ya sa hip olan
in sa na odak lan mış olup, il gi li et kin lik ler bu ko nu da
ye ter li ğe ulaş mış pro fes yo nel ler ta ra fın dan eği tim
sü re ci doğ rul tu sun da ger çek leş ti ril me li dir.

Has ta eği ti mi et kin lik le ri nin bir fel se fe ya da
yak la şı ma te mel len di ril me si ge rek mek te dir. Has ta
eği ti min de yay gın ola rak çağ daş yak la şım kul la nıl -
mak ta dır. Çağ daş yak la şım da hem şi re, has ta ve ai-
le si ile iş  bir li ği için de dir, has ta ve ai le si eği tim
sü re ci ne ak tif bi çim de ka tı la rak has ta lık la op ti mum
dü zey de ya şa ma sı nı öğ ren mek te dir.2,13,14

Bi lim sel yak la şı mı, bir baş ka de yiş le so run çöz -
me sü re ci ni yan sı tan çağ daş has ta eği ti mi, do ğal
ola rak öğ ret me-öğ ren me ve hem şi re lik sü re ciy le
bü tün leş mek te dir. Bu sü reç öğ ren me ge rek si nim -
le ri nin be lir len me si ama cıy la ve ri top la ma, ta nı
koy ma, plan la ma, uy gu la ma, de ğer len dir me ve
kay det me aşa ma la rın dan oluş mak ta dır. Her aşa ma
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di ğer le riy le et ki le şim için de dir. Has ta eği ti min de,
has ta ve ai le nin eği tim sü re cinin her aşa ma sı na ka-
tıl ma sı te mel öğe dir. Hem şi re bu sü reç te eği tim ci
ro lü kap sa mın da da nış man ve kay nak ki şi ol ma so-
rum lu lu ğu nu üst len miş tir. Eği tim de is te ni len ama -
ca ulaş mak için hem şi re nin sü re cin her aşa ma sı nı
bi linç li ça ba lar la ye ri ne ge tir me si ge rek mek te -
dir.2,7,8,15,16

EĞİTİM GEREKSİNİMLERİNE
İLİŞKİN VERİ TOPLAMA

Eği tim sü re ci nin ilk aşa ma sı olan ve ri top la ma da
ve ri ler has ta dan, ai le sin den, tıb bi ka yıt lar dan,
hem şi re lik ka yıt la rın dan, li te ra tür den top la nır. Bu
aşa ma da ön ce lik le öğ re ne nin kim ola ca ğı nın be lir -
len me si (has ta, ai le si ve ya kın la rı) ge re kir. Bi lin di -
ği gi bi bir çok yaş lı ya da ter mi nal dö nem de ki
has ta, hat ta ço cuk gün lük ya şam ak ti vi te le ri ni ye-
ri ne ge tir me de ba kım ve ren le re ba ğım lı dır. Bu tür
has ta la rın eği ti min de has ta nın ai le si ve ya kın la rı
da ha da önem ka zan mak ta dır. Bu aşa ma da has ta ve
ai le nin öğ ren me is te ği ne, has ta nın has ta lı ğa adap-
tas yon sü re ci nin han gi aşa ma sın da ol du ğu na, has -
ta ve ai le nin bi liş sel, de vim sel, du yuş sal ge li şim
dü ze yi ne, öğ ren me ye ha zır bu lu nuş lu ğu na, has ta
ve ai le nin has ta lık la il gi li de ne yim le ri ne, has ta ve
ai le nin yan lış öğ ren me le ri ne, eği ti mi et ki le ye cek
sos yo kül tü rel et ken le re, has ta ve ai le nin öğ ren me
stil le ri ne, eği tim için ge rek li kay nak ya da ku ru -
luş la ra iliş kin ve ri ler top la nır.2,7,8,15-17

Top la nan bu ve ri ler or ga ni ze edi lir, ana liz ve
sen tez edi le rek eği tim le il gi li hem şi re lik ta nı sı ko -
nur.

EĞİ TİM İLE İLGİ Lİ TA NI YI KOY MA

Eği tim ge rek si ni mi ile il gi li hem şi re lik ta nı sı ‘bil gi
ek sik li ği” ola rak ifa de edil mek te dir. Bil gi ek sik li ği;
sağ lı ğın iyi leş ti ril me si, sür dü rül me si ve ge liş ti ril -
me si için ge rek li olan bi liş sel, du yuş sal, de vim sel
öğ ren me ala nı nı kap sa yan bil gi, be ce ri ve tu tum
ek sik li ği dir. Has ta ve ai le si nin eği tim ge rek si ni mi
üç öğ ren me ala nın dan her han gi bi ri ni, iki si ni ya da
üçü nü kap sa ya bi lir. Hem şi re lik ta nı sı ko yar ken üç
öğ ren me ala nı dik ka te alın ma lı ve has ta nın sağ lık
so ru nu nun eği tim ek sik li ğin den kay nak lan dı ğı
unu tul ma ma lı dır.2,15,16

EĞİ TİM PROG RA MI NI PLAN LA MA

Has ta ve ai le nin eği ti min de te mel amaç, öğ ren me -
ye mo ti ve ola rak has ta nın gün lük ya şam ak ti vi te -
le ri ni ba ğım sız bir şekil de sür dü re cek bil gi, be ce ri
ve tu tu mu ka zan ma sı ve bu nu bir ya şam bi çi mi ola-
rak be nim se me si dir. Eği tim prog ra mın da plan la ma,
eği tim de ne le rin, han gi sı ra ile, na sıl, ne za man ya-
pı la ca ğı na, na sıl de ğer len di ri le ce ği ne ka rar ver me
aşa ma sı dır. Plan, top la nan ve ri ler ve ko nu lan ta nı
dik ka te alı na rak sı ra sıy la,  öğ ren me he def le ri nin
be lir len me si, eği tim ge rek si nim le ri nin ön ce lik le ri -
nin be lir len me si, ko nu nun/içe ri ğin be lir len me si,
eği tim için uy gun za man ve sü re nin be lir len me si,
öğ re tim yön tem ve tek nik le ri nin, araç-ge reç le ri nin
be lir len me si, de ğer len dir me yön tem le ri nin be lir -
len me si, eği tim de iş  bir li ği ya pı la cak ki şi ya da ku-
ru luş la rın be lir len me si dir.6,11,17,18

Plan la rın ya zı lı ha le ge ti ril me si, es nek ve gün-
cel bi çim de ha zır lan ma sı, plan la ma aşa ma sı na has -
ta ve ai le nin ka tıl ma sı pla nın iş ler li ği açı sın dan
ol duk ça önem li dir.

EĞİ TİM PROG RA MI NI UY GU LA MA

Prog ra mın uy gu la ma aşa ma sı plan lan mış olan tüm
öğ re tim et kin lik le ri nin öğ ren me yi des tek le ye cek
ni te lik te uy gu la ma ya ge çi ril me si ni kap sar. Eği tim
prog ra mı nın uy gu lan ma sı sı ra sın da öğ ren me nin;
gö nül lü lük ve is tek le baş la dı ğı, çev re ko şul la rın dan
et ki len di ği, sü rek li de ği şim ve ge li şim sü re ci ol du -
ğu,  duy gu sal ve dü şün sel sü reç ler le ya kın dan il gi -
li ol du ğu, ki şi ye öz gü ve in te rak tif bir sü reç ol du ğu
unu tul ma ma lı dır. Bun la rın ya nı  sı ra, eği ti me ka tı -
lan la rın erişkin bi rey ler ol du ğu dü şü nül dü ğün de
erişkin eği ti mi il ke le ri önem ka zan mak ta dır. Bu
yak la şım la; erişkin, eği tim sü re ci ne ak tif ola rak ka-
tıl ma lı, geç miş de ne yim le rin den ya rar la nıl ma lı,
öğ ren dik le ri ni he men uy gu la ya bil me li, eği tim de
so rum lu luk al ma lı, ge ri bil di rim ve ril me li, say gı
gös te ril me li, gü ven du yul ma lı dır.6,15

EĞİ TİM PROG RA MI NI DE ĞER LEN DİR ME

Pro fes yo nel hem şi re lik uy gu la ma la rı, hem şi re nin
ver di ği eği ti mi sor gu la yıp de ğer len dir me si ni ge rek-
ti rir. De ğer len dir me has ta eği ti mi nin ay rıl maz bir
par ça sı dır, sü re cin son aşa ma sı ola rak ele alın ma -
ma lı dır. Eği tim sü re ci nin baş lan gı cın dan son aşa-
ma sı na ka dar sü rek li ve sis te ma tik bi çim de
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ger çek leş ti ril me li dir. De ğer len dir me ol ma dan doğ -
ru ka rar ver me nin ola nak sız ol du ğu unu tul ma ma -
lı dır. Bir baş ka de yiş le de ğer len dir me, bi lim sel bir
yak la şım la ka rar ver me sü re ci ola rak ta nım la na bi -
lir. Eği tim sü re cin de yer alan ve bir bir le riy le et ki -
le şim için de olan tüm öğe le rin; prog ra mın,
ku ru mun, hem şi re nin, has ta ve ai le si nin tek tek
ana liz edi le rek de ğer len di ril me si ge rek mek te -
dir.1,2,5

De ğer len dir me de kon trol lis te le ri, de re ce le me
öl çek le ri-test le ri gi bi ölç me ve de ğer len dir me araç-
la rın dan ya rar la nı lır. An cak, ölç me araç la rı nın bi-
lim sel bir yak la şım la eği tim bi li mi il ke le ri
te me lin de ve iş  bir li ği için de ha zır lan ma sı so nuç -
la rın gü ve ni lir li ği açı sın dan önem li dir.1,2,5

EĞİ Tİ Mİ KAY DET ME

Has ta eği ti mi hem şi re nin te mel so rum lu luk la rı ara-
sın da yer al dı ğın dan kay de dil me si zo run lu dur. Ay-
rı ca, sağ lık ba kı mı eki bi üye le ri ara sın da ki
et ki le şi min te mel öğe si dir. Eği tim et kin lik le ri il gi -
li stan dart lar, ku rum po li ti ka la rı ve has ta eği ti mi
sü re ci doğ rul tu sun da doğ ru, ek sik siz, açık, an la şı lır
ve sü re cin her aşa ma sı nı kap sa ya cak şekil de kay-
de dil me li dir.1,2,5

Has ta eği ti mi di sip lin le ra ra sı bir ekip ça lış ma -
sı nı ge rek tir mek te dir. An cak, bu sü reç te hem şi re,
has ta ve ai le siy le sü rek li et ki le şim de bu lun ma sı ne-
de ni ile anah tar ko num da dır. Hem şi re lik mes le ği
üye le ri nin eği tim ci rol le ri nin bi lin cin de ola rak so-
rum lu luklarını üst len me leri ve ya şa ma ge çir me leri
ol duk ça önem li dir. Has ta eği ti mi sü re ci Tab lo 1’de
özet len miş tir.

Hem şi re nin eği tim ci/has ta eği ti mi ro lü nü et -
kin bir şekil de ye ri ne ge ti re bil me si için ala nın da
uz man ol ma sı, et kin ile ti şim kur ma be ce ri si ne sa -
hip ol ma sı, em pa ti ku ra bil me si, stres ile ba şa çı ka -
bil me si, eği tim ala nın da bil gi, be ce ri ve de ne yim
sa hi bi ol ma sı ge rek mek te dir. Kuş ku suz bu özel lik -
le rin ka za nıl ma sı ve sür dü rül me sin de,  de ği şim ve
ge liş me ler, kul la nı la cak kay nak la rın çok lu ğu dik-
ka te alın dı ğın da bi rey sel ve mes le ki açı dan sü rek li
ge li şim/ya şam bo yu öğ ren me önem li bir mes le ki
so rum lu luk tur.15,17

So nuç ola rak, sağ lık hiz met le rin de ki de ği şim
ve re form lar hem şi re le rin te mel rol le ri ara sın da
eği tim ci, has ta eği ti mi ro lü nün öne çık ma sı na ne -
den ol muş tur. Hem şi re le rin bu ro lü  öğ ret me-öğ -
ren me sü re ci doğ rul tu sun da ye ri ne ge tir me leri
önem li so rum lu lu klarından biridir.
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TABLO 1: Hasta eğitimi süreci.

Aşamalar Etkinlikler

Veri toplama Hastanın fiziksel, sosyal, kültürel, gelişimsel yönden öğrenme gereksinimlerine ilişkin veri toplama. Toplanan verileri analiz ederek 

öğrenme gereksinimlerini belirleme.

Veri toplama kaynakları; hasta, ailesi, tıbbi kayıtlar, hemşirelik kayıtları, literatür, diğer sağlık bakımı ekibi üyeleri.

Tanı koyma Eğitim gereksinimleri doğrultusunda üç öğrenme alanını dikkate alarak hemşirelik tanısı koyma. Örneğin diyabette beslenmenin 

önemi hakkında bilgi eksikliği.

Planlama Hastaya özgü bakım planını hasta ve ailesiyle iş birliği içinde geliştirme;

Öğrenme gereksinimlerinde öncelikleri belirleme.

Amaç ve hedefleri belirleme.

İçerik planı oluşturma.

Öğretim yöntemlerini ve araç-gereçlerini belirleme.

Uygun yer, zaman ve süreyi seçme.

Değerlendirme yöntemini belirleme.

Planı yazılı hale getirme. 

Uygulama Planı uygulamaya geçirme. Hasta ve ailesini aktif biçimde katma.

Değerlendirme İstenen amaca ulaşma düzeyini süreçte yer alan tüm öğeleri (program, kurum, hemşire, hasta ve ailesi) kapsayacak şekilde 

belirleme. Sonuçlar doğrultusunda gerekli düzenlemeleri yapma.

Kaydetme Tüm eğitim etkinliklerini süreç doğrultusunda kaydetme.
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